PHÒNG GDĐT PHÚ GIÁO
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TH VĨNH HOÀ B
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /KH–THVHB
	    Vĩnh Hoà, ngày 11 tháng 10 năm 2019

KỀ HOẠCH
Tổ chức giao lưu “ Văn hay- Chữ đẹp” cấp trường
Năm học 2019 - 2020

Thực hiện Công văn số 99/HD-PGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc hướng dẫn nhiệm vụ Cấp Tiểu học năm học 2019 – 2020;
Căn cứ vào kế hoạch số 137/KH–THVHB ngày 20 tháng 9 năm 2019, kế hoạch năm học 2019–2020 của trường tiểu học Vĩnh Hòa B;
Nay trường TH Vĩnh Hòa B xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu “Văn hay - Chữ đẹp” vòng trường năm học 2019 – 2020 như sau:
1. Mục đích
Thúc đẩy phong trào “Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp” trong học sinh; trau dồi các kĩ năng viết chữ và trình bày bài sạch đẹp trong học sinh; góp phần nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục học sinh.
Nhằm khuyến khích động viên những học sinh có khả năng viết tốt qua đó nhân rộng phát huy phong trào “Nét chữ- nết người” trong nhà trường.Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; quan tâm chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì những nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh một cách thiết thực và phù hợp với đặc điểm học sinh tiểu học; đánh giá đúng thực chất của quá trình học tập và rèn luyện của học sinh.
2. Đối tượng
HS khối lớp 1,2,3, 4, 5 (Mỗi lớp đăng kí  3- 4HS)
3. Nội dung thi
3.1. Chấm vở
Mỗi học sinh được chấm hai bộ vở (từ đầu năm đến thời điểm dự thi), gồm:
- Toán trắng, chính tả (lớp 2-5 ); Toán trắng , vở trắng luyện viết- ô li (lớp

3.2. Phần thi viết: Gồm 02 bài thi.

- Bài số 1: 01 bài tập chép (chuyển từ chữ in sang chữ viết đứng nét đều cỡ nhỏ) với đọan văn ngắn hoặc bài văn (thơ) ngắn.
- Bài số 2: 01 bài tập chép tương tự yêu cầu nói trên nhưng được trình bày sáng tạo và được phép viết đứng hoặc nghiêng bằng nét đều hoặc nét thanh, nét đậm ( đối với lớp 1,2,3), viết một bài văn theo đề bài cho sẵn (đối với lớp 4,5).
Thời gian quy định cho mỗi bài thi là 15 phút, học sinh trình bày viết trên giấy kẽ ô li theo mẫu vở luyện viết của trường tiểu học, độ dài của bài viết phù hợp với “Chuẩn kiến thức, kỹ năng” của chương trình giáo dục phổ thông theo quy định của Bộ GD-ĐT cho từng khối lớp, (đối với lớp 4,5) bài tập làm văn  thời gian quy định là 40 phút.
(Khối trưởng lập danh sách học sinh dự thi theo mẫu- làm trên excle, ra đề tham khảo gửi  mail về BGH trước ngày 15/10/2019)
	STT
	Họ và tên
	Năm sinh
	Lớp
	Ghi chú

4. Thời gian thi
Ngày 29/10/2019
Thời gian:  15 giờ - 16 giờ.

5. Địa điểm
Khối 1,2,3: Phòng số 20( phòng Tiếng Anh).

Khối 4,5: Phòng số 21( phòng Tiếng Anh).

6. Cơ cấu giải thưởng vòng trường
Mỗi khối chọn 1 giải nhất, 1 giải nhì, 1 giải ba, 2 giải khuyến khích.
Trên đây là kế hoạch giao lưu  “Văn hay - Chữ đẹp”  vòng trường năm học 2019 – 2020 của trường Tiểu học Vĩnh Hòa B./.
Nơi nhận:                                                                                         HIỆU TRƯỞNG
- PHT;

- Khối trưởng;

- Lưu: VT, CM.
                                                                                   Vi Văn Khởi

4. Cách đánh giá
4.1. Chấm các loại vở
- Mỗi lớp do 2 giám khảo chấm độc lập sau đó thống nhất kết quả.
Cách cho điểm:
- Giữ vở: 10 điểm
	+ Đủ số lượng vở theo quy định, đủ số bài đến thời điểm thi
	2,5 điểm

	+ Bảo quản vở (Bao vở, nhãn vở, giữ vở sạch đẹp, …)
	2,5 điểm

	+ Hình thức trình bày trong vở (trong từng bài, trong từng ngày)
	2,5 điểm

	+ Chấm bài, nhận xét, kiểm tra xem vở hàng ngày của giáo viên
	2,5 điểm

      - Rèn chữ: 10 điểm.

	+ Viết chữ đúng mẫu, đều nét
	3 điểm

	+ Viết chữ đẹp, sạch sẽ, sáng tạo
	3 điểm

	+ Viết chữ đúng chính tả
	2 điểm

	+ Hình thức trình bày các kiểu chữ (chú trọng vở chính tả)
	2 điểm

 4.2.  Điểm bài thi viết của học sinh: 2 bài viết chấm trên thang điểm 10

* Tiêu chí 1: 2 điểm
- Bài viết giấy còn nguyên không rách, không quăn góc:1 điểm
-Giấy không nhàu nát: 1 điểm
* Tiêu chí 2: 8 điểm
- Trình bày bài viết cân đối trang giấy: 0,1 điểm
- Không bôi bẩn, không tẩy xóa, không sửa sai hoặc sửa sai đúng quy định; 1 điểm
- Chữ viết hoa, số đúng mẫu quy định, đẹp: 1 điểm
- Chữ viết đúng kiểu chữ đứng hoặc nghiêng (không cùng lúc nghiêng trái, nghiêng phải) : 2điểm
-Chữ viết đủ nét, dấu thanh đặt đúng vị trí: 1 điểm
- Đúng độ cao, đúng độ rộng, khoảng cách giữa các con chữ, giữa các tiếng: 2 điểm
Lỗi chính tả: sai một lỗi bất kì trừ 1 điểm